
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5630 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 01/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FABIANO BRASIL SALES, inscrito no CPF sob o n° 816.924.553-20, para o cargo de PROCURADOR GERAL 

DO MUNICÍPIO, simbologia CDS 01, com lotação na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 

4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 01/2025 – SMPG 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR BRUNA GALVÃO LOBO, inscrita no CPF sob o n° 067.891.253-02, para o cargo de ASSESSOR DE PUBLICAÇÕES 

OFICIAIS, simbologia CDS 04, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 

2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 02/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO, inscrita no CPF sob o n° 573.615.413-72, para o cargo de 

SECRETÁRIA DE SAÚDE, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal 

nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 03/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ZULEIDE FERNANDES DE QUEIROZ, inscrita no CPF sob o n° 232.480.843-91, para o cargo de SECRETÁRIA 

DOS DIREITOS HUMANOS, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, criado 

pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 04/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO DO O’ DE LIMA JÚNIOR, inscrito no CPF sob o n° 768.468.063-34, para o cargo de CHEFE DE 

GABINETE, simbologia CDS 01, com lotação no GABINETE DO PREFEITO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro 

de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 05/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA, inscrito no CPF sob o n° 434.191.943-15, para o cargo de 

SECRETÁRIO DE TURISMO, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, criado pela Lei 

Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 06/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ISABELA KRISTINA FERREIRA DE FREITAS, inscrita no CPF sob o n° 009.020.774-22, para o cargo de 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 07/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO LEITÃO MOURA, inscrito no CPF sob o n° 924.521.838-49, para o cargo de SECRETÁRIO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, criado pela 

Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 08/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES, inscrito no CPF sob o n° 706.409.123-20, para o cargo de 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 09/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LUCAS MAXIMINO CRUZ SILVA, inscrito no CPF sob o n° 058.832.913-41, para o cargo de SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, criado pela Lei 

Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 10/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA FABIANA GOMES VIEIRA, inscrita no CPF sob o n° 308.102.133-20, para o cargo de SECRETÁRIA DE 

CULTURA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 

26 de dezembro de 2024.  

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 11/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RONDINELE DOS SANTOS BRASIL, inscrito no CPF sob o n° 031.002.723-31, para o cargo de SECRETÁRIO 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E CIDADANIA, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 12/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ÍNGRIDE FEITOSA SIEBRA DE HOLANDA, inscrita no CPF sob o n° 912.969.193-15, para o cargo de 

PRESIDENTE DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO, simbologia CDS 01, 

com lotação no FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO, órgão vinculado à 

estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 

26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 13/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO, inscrito no CPF sob o n° 020.244.533-09, para o cargo de 

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 

2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 14/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANTONIA JULLIANA SARAFIM BEZERRA, inscrita no CPF sob o n° 002.307.673-97, para o cargo de 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro 

de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 15/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO, inscrita no CPF sob o n° 048.329.673-20, para o cargo de SECRETÁRIA 

DE ESPORTE E JUVENTUDE, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, 

criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 16/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR NEYLA CYRCE BRITO FALCÃO CAVALCANTI, inscrita no CPF sob o n° 311.554.213-53, para o cargo de 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado pela Lei 

Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 17/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARCONDE LEITE NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n° 879.937.083-20, para o cargo de SECRETÁRIO 

DE SERVIÇOS PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS E CONSERVAÇÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 18/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR MARIA ÁGUEDA BRITO LEITE DUARTE, inscrita no CPF sob o n° 308.031.873-00, para o cargo de 

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL, simbologia CDS 01, com lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 19/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR VALÉRIA DO CARMO MOURA, inscrita no CPF sob o n° 893.774.003-68, para o cargo de AGENTE DE 

CONTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO, simbologia CDS 01, com lotação na CENTRAL DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DO CRATO, órgão da estrutura organizacional da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, 

de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

PORTARIA Nº 20/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR LARISSA CAVALCANTE BEZERRA CARDOSO, inscrita no CPF sob o n° 009.868.003-09, para o cargo de 

DIRETOR EXECUTIVO DA ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, simbologia CDS 01, com lotação na ESCOLA DE 

GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, órgão vinculado à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 21/2025 - GP 

CRATO - CE, 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RENNAN LOBO XENOFONTE, inscrito no CPF sob o n° 020.202.563-20, para o cargo de SECRETÁRIO DE 

FINANÇAS, simbologia CDS 01, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criado pela Lei Municipal nº 4.247, de 

26 de dezembro de 2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2025. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 02 de janeiro de 2025. 

 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 20 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE A 10 LEITOS DE 

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO NEONATAL - UTIN TIPO II, HABILITADO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, 

Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada 

à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Resolvem 

prorrogar o referido Termo de Contratualização nº 20, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 29 de Novembro de 2024. 

 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 21 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE RECURSO COMPLEMENTAR AO CUSTEIO 

ESTABELECIDO PELA PORTARIA Nº 2.498/GM/MS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017, REFERENTE AO INCENTIVO Á 

QUALIFICAÇÃO, NA REDE CEGONHA, DE 10 (DEZ) LEITOS DE UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO 

NEONATAL - UTIN, TIPO II, PREVISTOS NO PLANO DE AÇÃO REGIONAL DA REDE CEGONHA DO ESTADO DO 

CEARÁ, APROVADO POR MEIO DA PORTARIA Nº 1.286/GM/GS, DE 22 DE JUNHO DE 2012.. Signatários: Secretaria 

Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de 

Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua Coronel Antônio 

Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Resolvem prorrogar o referido Termo 

de Contratualização nº 21, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 29 de Novembro de 2024. 

 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 22 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE A 10 LEITOS DE 

UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO ADULTO - TIPO II, DO COMPONENTE HOSPITALAR DO PLANO DE AÇÃO 

REGIONAL DA REDE DE ATENÇÃO ÁS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO ESTADO DO CEARÁ, REFERENTE Á 

MACRORREGIÃO DO CARIRI. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano 

Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 

60.975.737/0054-63. Resolvem prorrogar o referido Termo de Contratualização nº 22, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 29 de 

Novembro de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 23 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE AO COMPONENTE 

HOSPITALAR DO PLANO DE AÇÃO REGIONAL DA REDE DE ATENÇÃO ÁS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS DO 

ESTADO DO CEARÁ, REFERENTE Á MACRORREGIÃO DO CARIRI. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato 

representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, 

Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Resolvem prorrogar o referido Termo de Contratualização nº 

23, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 29 de Novembro de 2024. 

 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 24 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO Á MANUTENÇÃO DOS HOSPITAIS 

FILANTRÓPICOS ATRAVÉS DO PROGRAMA DE RESTAURAÇÃO E CONTRATUALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS 

FILANTRÓPICOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, COMPONENTE DE INCENTIVO DE INTEGRAÇÃO AO 

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - INTEGRA-SUS. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO 

FRANCISCO DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita 

no CNPJ Nº. 60.975.737/0054-63. Resolvem prorrogar o referido Termo de Contratualização nº 24, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 

29 de Novembro de 2024. 

 

 
EXTRATO DO 2º ADITIVO TERMO DE CONTRATUALIZAÇÃO Nº 25 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO - 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO DE ASSIS E REPASSE DE CUSTEIO Á MANUTENÇÃO DOS HOSPITAIS 

FILANTRÓPICOS ATRAVÉS DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO E CONTRATUALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS 

FILANTRÓPICOS NO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, POR MEIO DO INCENTIVO DE ADESÃO Á 

CONTRATUALIZAÇÃO - IAC. Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano 

Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO FRANCISCO 

DE ASSIS/SÃO CAMILO, sediada à Rua Coronel Antônio Luiz, nº 1028, Pimenta, Crato – CE, CEP: 63.105-000, inscrita no CNPJ Nº. 

60.975.737/0054-63. Resolvem prorrogar o referido Termo de Contratualização nº 25, por mais 12 (doze) meses. Crato-CE, 29 de 

Novembro de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5630, Crato/CE, Quinta - Feira, 02 de Janeiro de 2025. 
 

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONVENIO DE REPASSE Nº 26/2023 

 

OBJETO: REPASSAR O RECURSO ESTABELECIDO NA RESOLUÇÃO Nº 107/2023 – CIB/CE, REFERENTE A 

REPROGRAMAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE REDUÇÃO DE FILAS DO CEARÁ NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 

18.311, DE 17/02/2023 E PORTARIA GM/MS Nº 90/2023. Valor Global do Contrato R$ 401.310,57 (Quatrocentos e um mil, trezentos 

e dez reais e cinquenta e sete centavos). Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial 

e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de 

terceiros – pessoa jurídica). Signatários: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa 

Silva Rodrigues da Matta, Secretária Municipal de Saúde e do outro lado à FUNDAÇÃO LEANDRO BEZERRA DE 

MENESES/HOSPITAL SÃO RAIMUNDO, sediada à Av. Teodorico Teles, nº 99, Centro, Crato – CE, CEP: 63.100-970 inscrita no 

CNPJ Nº. 06.746.713/0002-66. Crato-CE, 28 de Dezembro de 2024. 

 

 
EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONVENIO DE REPASSE Nº 30/2023 

 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM A FUNDAÇÃO ANTONIA MARIA DA 

CONCEIÇÃO/HOSPITAL SANTÉ E REPASSE DE CUSTEIO REFERENTE A 10 LEITOS DE UNIDADE DE TRATAMENTO 

INTENSIVO ADULTO - TIPO II. Valor Global do Contrato R$ 1.971.000,00 (Hum milhão, novecentos e setenta e um mil reais). 

Dotação Orçamentária: Fundo Municipal de Saúde – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar - MAC, na seguinte rubrica 

orçamentária: 1402.10.302.0113.2.103. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 (outros serviços de terceiros – pessoa jurídica). Signatários: 

Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva Sra. Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta, Secretária 

Municipal de Saúde e do outro lado à FUNDAÇÃO ANTONIA MARIA DA CONCEIÇÃO/HOSPITAL SANTÉ, sediada à Rua 

Travessa Várzea Alegre, S/N, Bairro São Miguel, Crato – CE, inscrita no CNPJ Nº. 06.747.463/0002-89. Crato-CE, 13 de Dezembro de 

2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 


